[image: image1.jpg]


                                                        

Administración de las Obras Sanitarias del Estado                          

Montevideo, 24 de enero de 2019.
Licitación Pública No. 18660.

Construcción edilicia e instalaciones en local calle Soriano.   Montevideo.

Comunicado Nº 9
En aplicación del Art. 4 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para contratos de Obras Públicas (PBCG) de la Sección I se comunican las respuestas a las consultas recibidas de interesados en participar del presente proceso licitatorio:

Consulta N°1.


Consultamos si el equipamiento expresado en los gráficos entra dentro del alcance de la presente licitación.

Respuesta N° 1.

No se debe incluir el equipamiento.

Consulta N° 2.


Consultamos si el ítem “4.13.1 Mostrador de atención” se refiere al mostrador curvo en el área de Recepción o a los mostradores en el área de Atención al Público. Agradecemos proporcionar detalle de los mismos.

Respuesta N° 2.

El mostrador de atención se refiere al del área de Recepción, en el área de Atención al público son escritorios que están incluidos en el equipamiento, los cuales no se deben cotizar. No se cuenta con detalles del mostrador en cuestión.

Consulta N° 3.


Las columnas pluviales en el corte están dibujadas algunas en HF y otras en PVC. Favor Aclarar.

Respuesta N°3.

Todas la columnas de bajada serán de hierro fundido.

Consulta N° 4.


Agradecemos proporcionar detalle de mamparas de puestos de atención.

Respuesta N° 4.

Los detalles disponibles de las mamparas de los puestos de atención están en lámina A22. 

Consulta N° 5.


Solicitamos confirmar que la tramitación de los Permisos Municipales y tramitación ante organismos estatales para la habilitación de las obras no forman parte del alcance de llamado.  En el mismo sentido confirmar que no se deben incluir previsiones por tasas y timbres para tramitación  de considerar en el alcance de la licitación el Permiso de construcción.

Respuesta N° 5.

No se debe considerar las gestiones pertinentes a la aprobación del correspondiente Permiso de Construcción, el mismo será gestionado por OSE, por lo tanto tampoco se deben considerar tasas y timbres.

Consulta N° 6.


En la respuesta a la consulta N° 2 habla de depósito de 10.000 litros, y dice que es para estimar la carga de la estructura.

¿Se debe cotizar su suministro e instalación, o simplemente se menciona para poder prever su carga?,  además la aclaración es confusa: "Sí deberá considerarse la instalación de un depósito de agua de 10m3  cada uno, para reserva de incendio, los que se ubicaran en la cubierta superior, sobre el área de servicios".

No queda claro si es un depósito o varios, habla de 1 depósito, luego dice cada uno y termina en plural. Agradecemos nos aclaren ésta respuesta.
Respuesta N° 6.

Los depósitos no se deben suministrar, es solo a los efectos de considerarlos  para cuando se realice el proyecto ejecutivo de estructura. Dependiendo del diseño de estructura propuesto por la empresa  adjudicataria,  se considerará si es uno o varios, así como su tipo y diseño,  pero igualmente no se pide ni suministro ni  instalación de los mismos, sino su previsión estructural para cuando en un futuro, se concreten los pisos superiores. En esta primera etapa el suministro será directo desde la red de ose.
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